ibi constabat: ar. §. eo l. & eleganter. §. nō solum. Vel melius datur actio de dolo non ad debitum, sed ad dāna tantummodo: ar. j. eo. l. cū quis. & supra eo. l. & eleganter. §. si dolo malo. Huic solutio- ni nihil aliud aduersari videtur nisi quod di-

xit in dicto. §. si dolo malo. & puto nō com- petere &c. si enim ad damna impensarū tan- tū cōpetit, quare tol- leretur ideo quia se of- ferte? Respon. Io. licet cogi poslit: facit tamē hoc sua sp̄otanea obla- tio. sic & infra de ali.

iu. mu. cau. fa. l. quia. §. vlti. & ea ratione, quia nō est verisimile quod impendat: vt ibi diximus. Sed h̄c secunda solu. non videtur bōna: quia in actione de dolo oportet me pro- bare passum me fuisse damnum ex societate: & sic duo. Cur ergo si de intentione consta- bit: non intentetur pri- ma actio? Io. dicit non esse necesse hunc pro- bare damnum: sed iu- cus. Cic. lib. 2. de legib.

An hoc di- cū habeat locū de iure cano. in cau- sis spirituali- bus: vide per Inno. in. c. quia propter de elec. ex- tra.

\* Periurij pœna diuina exitium: hu- mana dedec- cus. Cic. lib. 2. de legib.

Fallicia. in archetypo. Taurrell. & ita debuit ex eudere cum totiē ita cō- stanter scri- ptum repe- riat. Con- tius.

Replicatio actionis est proba. l. in exceptionibus. Nam & replicatio dicitur actionis iuuamen: vt institu. de repli. in principio.

Periurus di- uinam vltio- nem & quā- doque hu- manam pa- tur.

S legatarius.] CASVS Titius me heredem instituit: & tibi de- sem legavit: & multa alia legata reliquit: ita quod locum ha- beat Falcidiae legatum est, heredi adhuc ignorantis substatiā hereditatis vltro iurando vel quadam alia fallacia persuase-

f vltro. id est sine delati one: quod non valet: vt h̄c, & infra de iurei. l. iij. j. respon. alijs cōtra: vt supra eo. l. iij. Sed in vtroque casu hodie siue fine delatione iurisurandi siue cū delatione da- tur repetitio per conditionem ex lege: vt. C. de rebus credi. l. finali.

cūlio vtilis sit, cum in peculio nihil sit: nec in rem domini versum videatur, cum hoc debitum dominus acceperit. a

Si dolus rei dedit causam abso- lutioni, de dolo tenetur. Itē quod est iuramento decisum, ratione periurij actione de dolo non re- tractatur. Bartolus.

Si persuaseris mihi nullam so- ciatem tibi fuisse cū eo cui he- res sum, & ob id iudicio absolui- te passus sim: dandā mihi de dolo actionem. b Julianus scribit.

xxi. V L P I A N V s libro unde- cimo ad Edictum.

Q uod si deferente me iuraue- ris, & absolvitur sis, postea periurium fuerit adprobatum: La- beo ait c de dolo actionem in eū dandam: Pomponius autem per iusurandum transactum d vide- ri. t̄ quam sententiam & Marcel- lus libro octauo Digestorū pro- bat. Stari enim religioni debet:

xxii. P A V L V s libro unde- cimo ad Edictum.

N am sufficit periurii pœ- na. §\*

Contra eum cuius persuasione indebitū soluitur, actione de do- lo succurririt. Bartolus.

xxiii. G A I V s libro quarto ad Edictum Provinciale.

S legatarius cui supra modum legis Falcidiae legatum est, heredi adhuc ignorantis substatiā hereditatis vltro iurando vel quadam alia fallacia persuase-

c Q uod si deferente. Labeo ait. & male. d Transactum. secus cum sacramentum non fuit delatum: vt infra. l. iij. Accursius.

e N am. Periurij pœna. i. diuina vltio: vt. C. de iureiur. l. iij. quā- doque eriam corporalis afflictio imponitur: vt infra de iureiur. l. si duo in fin.

S legatarius.] CASVS Titius me heredem instituit: & tibi de- sem legavit: & multa alia legata reliquit: ita quod locum ha- beat Falcidiae tu venisti, & petiisti legatum tuum: & falsa suasione, quia vel iurasti sine delatiōe, quod satis erat locuples heredi- tas, vel ostendisti mihi nomina hereditaria quæ iam vacua erāt, cum soluissent. habuisti legatum tuum. teneris tu legatarius de dolo. Viuianus.

f vltro. id est sine delati one: quod non valet: vt h̄c, & infra de iurei. l. iij. j. respon. alijs cōtra: vt supra eo. l. iij. Sed in vtroque casu hodie siue fine delatione iurisurandi siue cū delatione da- tur repetitio per conditionem ex lege: vt. C. de rebus credi. l. finali.

g Fallacia. put a offerendo chirographa debitorum hereditario- rum quæ facta erant in annua solutione.

h De dolo actio. imò & condicō indebiti, & sic cessare debet de dolo: vt infra de condicō indeb. l. iij. & iij. & C. ad. l. Fal. error. quæ sunt contra. Sol. h̄c cum illa datur: cum illa, scilicet condicō indebiti sit generalior quantum ad indebi- ta repetenda: non di- co quo ad omnia. nam & h̄c in aliis quām in indebito loco haberet: vt. j. e. cum quis. & l. f. & in aliis multis. Vel dic q̄ h̄c cessat condicō indebiti: quia fuit legatum venerabili lo- co: vt instit. de obli. ex quasi cōtra. §. fi. secundū Ioan. Vel ideo quia iam erat lata sententia & ex ea solutum: vt in- fra māda. si fideiussor. j. §. in omnib⁹. Vel ter- tiō dic agi condicō. inde. ad rem ipsam: sed a- ctione de dolo ad cā- tera dāna: vt infra eo. cum quis. Accursius.

I dolo.] CASVS Lex ista potest loqui vt in ea duob⁹ modis po- natur casus. Primō sic vt loquatur in aduoca- to mei domini: qui pe- tebā aliquē in seruitute: & iste talis aduoca- tus dolū commisit vt sentēriaretur me absen- te: & sic dolo cōtuma- ciam mā procuravit, vt mihi per hoc aufer- retur beneficiū appellandi: & ita factum est quod data est sentētia pro seruo. Dicitur h̄c quod ego possum age- re de dolo contra istū aduocatū: quia contra sententiam pro liber- tate latā non datur re- stitutio. Secundo mo- do vt loquatur in ad- uocato ipsius quē pe-

tebam in seruitutem: qui aduocatus si dolum commisit, tenetur de dolo. Viuianus.

i Eius. id est aduocati.

k Contendebat. dicendo se dominum. & sic erat aduocatus do- mini. idem si esset aduocatus eius qui se liberum dicit, siue fit in possessione libertatis siue seruitutis.

l Quo minus. id est nōn.

m Adversario. scilicet serui: qui si fuisset præsens, non obtinuis- set fortē seruos.

n Dandam actionem. Sed nonne potest dici nulla: vt infra de re iudi. l. j. de vnoquoque? Respon. h̄c fortē contumax fīcē fuit, qui pro præsente habetur: vt in authen. de iudi. §. siue igitur. col. vj. Sed cum potest appellare, & causam prosequi: vt infra de ap- pel. illud sciendum. iij. videtur quod de dolo non agat: & quod possit restitu: vt ar. supra eo. l. j. §. idem Pomponius. Respon. propter dāna agit de dolo: & quia libertati fauet prætor: vt h̄c subiicit, & infra de alie. iu. l. tertia. in princip. vnde plus est grau- tus quām prius.

o Non oportet. vt. §. eo. l. & eleganter. §. hoc enim sic, vers. & quod minor. & infra de minor. l. si ex causa. §. fi. & l. sequen. pronuncia- uit enim h̄c iudex libertatem competere.

p Placunt. scilicet sapientibus.

q Non dari. imò danda videtur: vt. §. eo. & eleganter. §. si dolo. & l.

\* De re prin- cipali actio- prisina da- tur, vt h̄c. Actio autem de dolo da- tur de eo q̄ actori abest extra id q̄ prima actio- ne. persequi potest, puta de sumptib⁹ in item fa- cit. l. 20. §. eo.

&c. l. seruus. §. fin. quæ sunt contra. Sol. vt ibi diximus in utraque.

a Replicatione. scilicet dolis.

b Iure. alias in re. natura enim debitor permanxit: vt. j. de condic. inde. Julianus. Item civilis licet inefficax permanxit.

c N heredem.] c a s v s. Dictum est supra eo. si plures. §. hæc a-

dæcio. quod de dolo

datur in heredem do-

losi. scilicet in id quod

ad eum peruenit. nunc

exponit illud. i. quan-

tum locupletior est fa-

cta hereditas. vel stetit

dolo heredis quod nō

fieret. vnde si liberaui

te ab actio. dolo tuo

inductus. heres tu' te-

nabitur: quia videtur

heres per consequens

liberatus te liberato: &

hoc est verum quando

aliquid peruenit ad te

incorporale. vt libera-

tio: vt in dicto exéplo

proxi. Si autē res cor-

porales dedi tibi do-

lo tuo: si postea dece-

das. an teneatur tuus

heres? Distinguitur:

quia aut apud tuū he-

redem est: quo casu te-

netur heres, aut non

est: & tunc non tene-

tur, sed tenetur heres

perpetuo de peruesto,

id est de eo quod ad

eum peruenit. scilicet

act. de dolo. nam & il-

le qui dolum commi-

sit, tenetur de peruen-

to perpetua act. in fa-

cum. Idem dicit lex

sequē. Sabinus. sed ad-

dit parum: quia dicit

quod heres condem-

natus in actione de do-

lo non infamatur. Et

est ratio: quia perpe-

tuò tenetur: vt in. l. ne-

que. infra eo. quæ cum

ista continuatur. Di-

cit enim quod si pater

vel patronus sit heres,

non potest ille parens

vel patronus heres de

dolo conueniri: quia nec cogitur &c. Viuianus.

c Actionem. scilicet de dolo: vt. s. e. si plures. §. j. hoc tamen in-

tellige cum extra contractum dolus committitur: vt hīc, & infra

de pecu. quæ situm. in fine. & infra de vi & vi ar. l. j. §. finali. & in-

fra de tribu. ac quod in heredem. §. fi. alias si in contractu, datur

in heredem etiam si non peruenit: vt infra de act. & oblig. l. ex

contractibus. & infra depositi. si hominem. §. j.

D Proconsul. id est prætor: vt. j. quod cum eo. l. j.

e Olove. Eius. scilicet heredis.

f Itaque. Tibi. scilicet dolo tuo.

g Omnimodo. quia certum est ad heredem peruenisse vt su-

pra titu. j. l. quantum. Accursius.

h At si res. corporalis.

i Extitit. scilicet penes heredem. Sed nonne tunc datur condi-

ctio sine causa: vt infra de condic. sine cau. l. j? Respon. sic, sed illa

vt genus hanc non excludit. Item sufficit semel extitisse: vt supra

tit. j. l. si ipsa. & l. videamus. in glo. peruenisse.

k Perpetuò. id est vsque ad. xxx. annos: vt institut. de perse. &

temp. act. in princip. Et not. quod olim actio de dolo intra an-

num vtilem finiebatur: hodie biénium continuum datur ad in-

ciendum & finiendum: vt etiam contestatio litis nihil faciat:

vt. C. eo. l. fin. Sed contra heredem perpetuo: vt hīc. Sed quare

hoc, cum magis dolosus debeat perpetuò teneri quām heres?

Respon. quia tantum calculi ratione heres tenetur: vt infra. l.

prox. Vel dic vtrumque teneri tantum de eo quod peruenit per-

petuò. actione de dolo, vel in factum: vt hīc subiicit: quæ est

ff. Vetus.

\* in ipsum  
qui dolum.

A idem, licet nomen mutetur: vt arg. infra de here. insti. l. iij. §. qui fideic ommissariam. Accursius.

l Locupletior. scilicet de eo quod ad eum peruenit: vt arg. infra

m Sabinus. Calculi. id est obuētionis siue pecuniariæ rei: quia

per calculum fit huiusmodi cōputatio. & sic accipitur. C. de erro. calculi.

n Denique famosum: quia de calculo, & nō de perfidia agitur: vt hīc & supra de infra. l. furti. §. fin. & infra ad muni. l. imperator. i. fi.

o oportere. scilicet a-

ctione de dolo. nā de a-

ctione in factum non est dubium.

p N Eque in heredis. l.

de personis: vt supra eo. l. non debet: & l. heredibus. de summa vt no. supra eo. si o-

leum. in fin. & l. sequē:

Vel fortè nec de summa sic: vt supra eodem

l. ne ex dolo. & l. non debet. in fi. Accur.

C vni quis. ] c a s v s.

Absentauit me, & reliqui familiam meā in cuiusdam fundi pos-

sessione. tu persuasisti illi familiæ vt recede-

ret de illa pos. & recef-

it. nūquid amittit pos:

Et respōn. quod non: sed si aliquod dānum

datum est in illa poss.

ex prætermissione, tu

persuasor teneberis mihi de dolo pro illo dāno. Viuianus.

q Non amittitur. nisi

fuerit ab alio occupa-

ta: vt infra de adquir.

poss. si de eo. §. si forte.

in fin. & l. peregre. §.

fin. & infra de contra-

hē. emptio. fistulas. §. j.

& nisi familia animo

deserendæ possessionis

discederet: vt infra de

adquiren. poss. l. si colonus. secundum quosdam: vt no. C. com-

munia. de vſuca. l. j.

r Accesserit. quidam hoc intelligunt quādum damnum contingit

ex prætermissione. alias haberet locum actio. l. Aquil. vt infra de

vſuſru. si. vſuſruſtus legatus. §. denique. Tu dic etiam si in fa-

cendo. dummodo qui damnum dedit, non sit soluendo: cum

tunc non videatur habere actionem de dolo: vt supra eo. l. nam.

Sed opponitur quod etiam quando in prætermendo datum

est damnum, videtur habere locum. l. Aquil. vt insti. de. l. Aquil.

§. cæterū. & infra ad leg. Aquil. qui occidit. §. in hac. Sed dic quod

ibi in l. insti. suaſio est proxima causa damni: hīc remota: sed dis-

sio est hīc proxima: argu. infra de condic. ob tur. cau. l. si ob

turpem.

F ilius. ] c a s v s.

Te filium meum cum duobus aliis tuis fratri-

bus heredem institui: & tibi legavi seruum: & rogaui vt eū

post. x. an. manumitteres. Item adieci aliud, quod tūc manumit-

teres cum reddiderit rationem fratribus tuis & tibi. tamē illum

seruum ante. x. an. manumisisti. Item adhuc non reddiderat ra-

tiones ille seruus. Dicitur hīc quod tu non teneris ex fideicom.

fratribus tuis: sed act. de dolo teneris fratribus tuis eiusdem co-

heredibus, si dolo ante tempus manumisisti. Viuia.

f Vindicta. i. causa cognita apud prætorem: vt inst. de liber. §. j.

t Non teneri. neque seruo, quia iam fecit ei quod debuit: neque

fratribus: quia de eis non fuit grauatus. sed videtur quod hæc li-

bertas non tentuit dupli ratione. Primò, quia contra voluntati-

tem defuneti est data vel tradita: ergo non valet: vt infra ad

Trebel. si cui pure. §. j. quæ est contra. Sol. ibi accipitur contra pro præter. nam si propriæ acciperetur, nō valeret manumissio: vt infra de manumis. test. si quis ita. §. j. & C. de testa. manumis. l. contra voluntatem. at ibi data ante valeret. Vel dic. ibi cōtra voluntatem esset si ante tempus manumittere cogeretur: potest tamen sponte manumittere: vt hīc. Secūdō videtur non tenere, quia ante conditionem data libertas sub qua fuit relicta, non valet: vt infra de condi. & de l.

a) Dic quod illud est verum vi relictū: sed bene valet beneficio here dis: vt hīc se can. Bal.

qui heredi. §. fin. a) Sed dic quod hīc sub modo, non sub conditio ne fuit relicta: vt infra de le. iij. si tibi legatū. līcet enim si conditio esset apposita tantum pro se, posset ante eam impletam manumittere: vt infra de heredi. institu. l. iij. §. qui fidei commissariam. tamen hīc non posset: quia es set gratia aliorum, scilicet coheredū: vt infra de cōdi. & demon. l. qui duobus.

R Ei.] CASVS. Pos sidebam librum: & cum eum volebam vēdere tibi, Titi⁹ mouit mihi quæstionē de libro illo: & propter hoc tu nō emisti librū, sed alium tibi emisti, & ab alio: destitit tamen Titius ab agendo. Dicitur hīc quod iste Titius mihi de dolo tenetur: vel in factum si fuit parens vel pa tronus. Viuianus.

a) Permit. faciendo rem litigiosam, vnde nec voluit quis emere, nec debuit: vt. C. de litig. l. fin. in princ.

b) Cum sua id est pro sua &c. & accipe hīc contra patronum vel patrem, contra quos cessat de dolo: vt supra eo. non debet. in fine. l. de quibus verisimile est quod impedian propter spem suc cessionis.

S I cum. ] CASVS. Ex causa donationis permisisti mihi vt pos sim querere saxum in fundo tuo: & extrahere. feci expensas ibi. postea non permittis mihi quod extraham. Dicitur hīc quod nō habeo nisi actionē de dolo cōtra te. & hoc intelligas esse verum quando illud saxum non extraxeram. & sic non ob. contra. quod huic. l. signatur: imò obstat quod si alias tecum contraxi, ex eo contractu ago. vnde locum non habet hēc lex.

c) Permisisti. scilicet ex causa donationis.

d) Actio. hanc legem intellige secundum Io. quando nondum exemit. alias haberet locū in rem actio: vt infra de don. qui sa xum. quæ est contra. b) & ita hēc cessaret, nisi ad damna: vt supra e. cum quis. hodie verò non datur de dolo hoc casu: cum cōpetat conditio ex lege quando donationis causa permisisti: vt. C. de don. si quis argentum. §. pe. Si verò ex alia causa cōuenisti, ex eo contractu ago. & sic semper cessat hēc lex.

b) Solue secundū Bart. hīc: & dic quod ibi iā exemerat: vnde quia la pis erat effectus suus, merito potest vindicare. hīc non.

I quis. ] CASVS. Pone casum hoc modo, & sic non ob. contra. Institutus fui heres sub conditione si darem decem Titio usque ad mēsem: & testator meus multa similiter legata reliquit sub conditione depositarius. i. apud quem depositum fuit testa mētum, deleuit illud testamentum, & sic non adimpleui conditionem: quia ignoraui condi. & quia non dedi decē Titio: ideo amisi hered. & per consequens legatarij amiserunt legata, cum non valeat testamentum. Dicitur hīc quod ego heres & etiam legatarij habemus actionem de dolo contra depositarium delē tem, & sic consulitur nobis per act. de dolo.

e) Actionem. imò videtur quod actio. legis Aquil. & ad exi. & de positi: vt infra ad leg. Aquil. l. qui tabulas. quæ est contra. Sol. hīc nondum adita erat hereditas: ibi erat, & ideo. l. Aqui. agitur: & ad exhib. cum dominus factus sit additione hereditatis, secūdum M. hoc non valet: quia tunc hereditati adquiritur: & sic per con sequens heredi. futuro: vt infra ad legem Aquil. huic scripturæ. sed aliud fortè in re hereditaria: sed tabulae non sunt res hereditariae. hoc non placet: vt ibi. Alij dicunt quod hīc vt perpetuò essent apud hunc, fuerunt depositæ: ibi verò ad tempus.

Tu dic quod hīc sub conditione erat institutus heres, quāquam adimplere non potuit, cum delecta scriptura ignorauit qualiter erat heres: ibi autem adiuit hereditatem institutus: & sic etiam legata eadem conditione suspenduntur hīc.

S Id. ] CASVS. Vendebam tibi domum quæ cōbusta erat: & ego & tu sciebamus combustam: & sic ambo in dolo sumus. non agitur de dolo: sed cō pensatio fit ex vtraque parte. & probatur is causis infra de cōtrahen. emp. l. domum. in fin. Vel pone alter hunc casum vt scripsi supra de eo per quem factū erit. l. fin. §. si & stipulator. Viuianus.

f) Non agent. scilicet circa idem. & sic pone exemplum: vt supra de eo per quem factū erit. l. fin. §. penul. & infra de contrahen. emp. domum. in fin. & infra quod vi aut clam. si alijs. §. bellissimè. & supra negotiorum gesto. ex facto. in fi. secus autem si tibi feci dolum in vna re: tu mihi in alia: quia ambo agimus vt infra de noxa. quē admodum. §. j. & argu. infra de vi & vi ar. l. colonus. & l. cum fundum. Item no. hīc arg.

Dolus cū dolo cōpensatur. Bar. xxxv. IDEM libro trigesimo ad Edictum.

S I quis tabulas testamenti apud se depositas, post mortē testatoris deleuit, vel alio modo cor ruperit: heres scriptus habebit aduersus eum actionem c de dolo. Sed & his quib⁹ legata data sunt, danda erit de dolo actio.

Dolus cū dolo cōpensatur. Bar. xxxvi. MARCIANVS libro secundo Regularum.

S I duo dolo malo fecerint, in uicem de dolo non agent. f

Quæ dicta sunt animo commē dandi rem actionem de dolo nō pariunt: nisi causa decipiendi emptorem sint dicta. Bart.

xxxvii. V LPIANVS libro quadragesimo quarto ad sabinum.

V od vendor⁹ vt commen det h dicit, sic habendum,

nil dolosius doloso: et ar. infra solu. ma. l. viro. & infra de com pen. si ambo. & infra si quis omis. cau. test. l. quidā Titium. & C. de lib. cau. si filium. & C. de hæreti. l. quoniam. & Iuuinalis: Nil Catilina Cerhego. & facit infra de do. ma. excep. l. apud. §. item queritur. verificu. Marcellus.

Q Vod vendor⁹. ] CASVS. Vendebam tibi equum vel seruum: & eum tibi effuso sermone commendabam: vt quia dixi, optimus est seruus, non tamen specificauit bonitates: sed illum ita bonum non inuenisti. si dolosè non feci vel dixi: non teneor act. ex eo contractu: sed de dolo quando deceptus: alias non es set empturus. Viuianos.

g) Quod vendor⁹. cum vendor commendar: aut effuso sermone: & sic stat in generalibus verbis: vt, optimus est hic seruus. aut descendit ad specialia: vt, optimus est hic seruus, cocus, scriptor. Primo casu quandocūque & quibuscumque non tenetur: vt infra de edil. edict. l. sciendum tamen. j. Respon. Secundo casu idem si vitium sit apparen: vt infra de contrahen. emptio. l. ea quæ. in princ. & his duobus casibus potest intelligi principiū huius legis, nisi vendor in dolo, emptor aut in culpa fuerit: vt hac. l. ij. respō. Si autem latens aut emptori expressit, aut alij. Si emptori, aut animo se obligādi: & tunc tenetur actione ex eo contractu: vt infra de edil. edict. l. sciendum. j. §. j. versic. ea. & l. si quid. & de contrahen. emptio. l. ea quæ. ij. respō. Aut iactandi. siue nō obligādi: & tunc si animo decipiendi, tenetur de dolo quando deceptus alias non erat empturus: vt hac. l. secundo respon. Si autē alias emptur⁹ erat, agit actione ex eo cōtractu: vt infra de actio. empti. l. Julianus. §. si vendor. Si verò non animo decipiendi, nullo modo tenetur: vt hac. l. primo respō. Si autem alij, vt alli ciat emptorē ibi astantē, tunc tenetur: vt hac. l. secundo respon. Si autem non vt deciperet, non tenetur. Et ex his collige quod tribus modis potest intelligi secūdum responsum huius legis: & primū responsum quatuor modis. Sed queritur: nonne semper animo obligandi dicit, cū dicat litera hoc promissum: ergo sem per debet cessare de dolo? Respon. secūdum Azonem quod hīc non nascitur ex dicto vel promissio actio, quæ alias dari consuevit, scilicet quanto minoris, vel ex empto. & sic ex promissione secundum hoc agi potest secundum eum. Quare ergo de dolo dicit hīc dari: Tu ergo dicas quod promissum hīc accipitur non pro stipulatione, sed pro pollicitatione vel promissione sine interrogacione: vt infra de edil. edict. l. sciendum. §. dictum. & §. promissum. Accursius.

h) Commender. quod fit non exprimendo: quia non descendit ad speciem.

Doloso nil dolosius.

Actio.

<sup>a</sup> *Actione*, scilicet ex empto.

**Q**uidam debitor.] **CASVS.** Debebam tibi decem, & intraui quodam die camerā Titij amici tui, & sigillaui epistolam: vel ita feci quod iste Titius epistolam tibi mittebat: & continebatur in ista epistola quod Titius te rogabat quod tu me liberas. liberasti. postea inuenisti quod epistola falsa erat vel inanis: quia reuocatū fuit mādātū, si tu es maior, habebis actionem de dolo, loco quo Pythij & Canij meminit.

<sup>t</sup> Huc pertinet quod Cic. copiose differit lib. 3. offic. in eo loco quo Pythij & Canij meminit.

**b** *Titio*, scilicet amico creditoris.

**c** *Falsa*, cum Titius eā non scriperit.

**d** *Vel inani* &c. cum postquā scriperat, voluntate mutauit: vt. j. de manu. vin. l. si pater. j. respon.

**S**i te Titio.] **CASVS.** Volebam à te vindicare librum quēdam quē vsucapiebas. eras iuxta finē vsucaptionis. & cum vellem te conuenire, Sei<sup>o</sup> obtulit se, & dixit se possidere: & hoc ideo faciebat ut ita vsucaptionē compleas. Seius ante līte contest. quia non prosequebatur: fuit absolut<sup>o</sup> ab obseruatione iudicij, quādo ante bene desistere potuit. j. de rei vindi. is qui se obtulit. Dicitur hīc quod Seius iste mihi actione de dolo tenetur. Viuianus.

\* Ex tracta. de præto. sup.

**e** si te Titio. id est contra Titium. Acc.

**f** *Vsucapiat*. i. vsucaptionem compleat.

**g** *Absolutus sis*. quia destitit ante lit. cōtest.

contra se: & dicit se nō possidere: nec actor p̄posuerat à certa persona petere. alijs erat dānandus: vt. j. de rei vin.

l. is qui se obtulit. & l. sinautē. & de peti. her.

qui se. nō autē ideo est absolut<sup>o</sup>, quia sit cōpleta

vsucapiō: quia nec

possessor ea causa absoluere: vt. j. de rei vindic. l. si post. & sic definitiū vel ab obseruatione iudicij fuit absolutus. Acc.

**h** *De dolo malo*. s. actione. Sed cum stipulatus sit actor iudi. sol. in qua stipulatione dolum abesse cōtinetur: vt. j. iudi. sol. l. iudicatum solui. quare non ex stipulatu agitur? vt. s. e. l. & eleganter. s. non solū? Respon. quia hīc agitur ex dolo commissō in offrendo se ante stipulationem: vt. dixi. s. eo. l. ij. in prin. Item nūquid potest restituī: vt. j. ex quib. cau. ma. ait prætor. s. fina. & sic cessat de dolo actio? Respon. illud quando dolo aduersarij: hīc autem extranei dolo fuit vsucapiō completa. Item quid si nō est soluendo qui se obtulit? Respo. in subsidium restituitur lis: vt. s. de eo per quem fac. erit. l. fina. & arg. s. de in integrum resti. l. diu. ibi, nec intra has &c. Accursius.

**I**s qui.] **CASVS.** Cum esses heres, propter onera hereditaria nolebam hereditatē adire. vnuſ de creditoribus hereditariis vel alius extraneus suauit mihi vt adirem, & adiui eius suauione. tenetur ille persuasor actione de dolo. Sed pone quod vnuſ solus creditor in ista hereditate esset, sed persuasit mihi vt adeam: tunc haberem contra eum de dolo actionem. Viuianus.

**i** Creditor. hereditarius vnuſ de pluribus.

**k** *Exceptio*, cum ex eo quod perfidē gestum est, actor nihil consequi debeat: vt. j. de do. excep. l. apud. s. Marcellus. & facit. s. de ff. Vetus.

eo per quem factum erit. l. j. s. si reus. & die vt not. s. eo. l. j. s. ait prætor. in fine.

### DE MINORIB. VIGINTIQVINQVĒ ANN.

Dictum est de his qui iure actio. restituuntur: nūc de his qui iudicis officio: vt infra eo. l. quod si minor. s. ultimo.

Tertia species restitutio-  
nis in integrū quā expedit-  
tur cognitione præatoria da-  
tur lapsis etatis infirmata-  
te minorib. xxv. annis, ex  
omni causa. Hac enim edi-  
cti pars generalis est. l. ne-  
cessarius. De adquir. hered.  
Et ex ea executio fit cele-  
rior quam ex ceteris l. i. j.  
De re iud. Cuiac.

**E** O edictū.] **CASVS.** Dominus Vlpian<sup>y</sup> laudat & cōmendat prætorē, quia de morib<sup>o</sup> edictū fecit inter alia edicta:

quia ipse prætor voluit suscipere defensionem minorū: nam minores sunt fragiles: vnde minores restituūtur contra deceptiones factas in cōtractu, & extra, ppter suā fragilitatē, & propter dolū aduersarij. prætor ergo dicit q̄ omnia quae facta sunt cū minoribus, videbit ipse prætor: & si minor erit restituēd<sup>o</sup>, vel nō. Dicit Vlpianus. Bene appetet ex verbis edi-  
cti q̄ promittit auxiliū minoribus. xxv. annis si decipientur. & si acci-  
piunt adolescentes infra hos. xxv. annos, quinq; liberos, nō ppter hoc potes dicere vt compu-  
tetur singuli liberi pro singulis annis: sed hoc

\* l. Labeo. j. de verb. fi-  
gn. l. 7. j. cod.  
† i. cū cau-  
ſa cognitio-  
ne.  
\* vtique,  
quae ea res  
erit.  
† Post D.  
Marcii con-  
stitutionem.  
Capitol. in  
Marco.  
Cō. Inst. de  
curat.

**l** Hoc edictū. quod est. j. eo. s. j.

**m** Naturalem. i. natu-  
rali ingenio inductam:  
tamē contra iusgētiū,

sue naturale quod tñet pacta: vt. s. de pactis. l. j. nam per resti-  
tutionem pacta & conuentiones destruuntur. sic & alias dicitur naturalis æquitas. j. de leg. præstan. contra tabu. l. j.

**n** Quo tutelam. i. defensionem. sic generaliter ponit. j. de leg. ii. j. cum filiofamilias. ibi, ergo & si. Accursius.

**o** Fragile. imò à decimo septimo an. s. videtur firmum: vt instit. qui manumittere nō possunt. s. fina. Sed illud fauore libertatis. Et in aduocato ideo, quia sibi imputet qui tales aduocatū sibi assumit: vt. j. eo. cum mandato. Sed iure Lombardo secus: quod dic vt in Lombar. de prohi. alie. mi. l. j.

**p** Captionibus. in contractibus.

**q** Suppositum. sua facilitate.

**r** Infidus. extra contractus. Accursius.

**f** Auxilium. quando sui facilitate sunt decepti.

**t** Captiones. i. dolū aduersarij. & sic propter duo datur auxilium.

**u** Compleri. id est roborari: non autem dicas desinere.

**x** Committe debet. sic. s. vt gestū ab eo rāquā à patrefamilias maiore ratū sit. Cōmittitur tamē, nec curatorē accipere cogitur, nisi in līte: vt insti. de curatorib. s. item inuiti. quae est contra. Item in casu etiam secure cōmittitur. s. post venia etatis concessionē à principe factam: vt. j. eod. l. denique, in fine primi respon. est. l. iij. & C. de his qui ve. etia. impe. l. i. j. & iij. quae sunt contra.

**a** **N** Ec per liberos. Rem suam. id est rerum suarum administratio-  
nem. Accurcius.

**b** Legibus. vt hic, & C.e.l.ij, & C.de ad mi. tut.l. de his.

**c** Ad honores. suscipiendos: ad quos minor non admittitur, &  
admissus vocis suffragium non habet inter decuriones: vt. j. de

mu. & ho. l. ad repub.

Item prosunt liberi ad

excusatione tutelæ: vt

**t** Not. quod adultus licet habeat multos filios, nō ideo definit esse sub cura sui maioris. cōcor. ad id. l. fin. de legi. tu. infra.

\* permittā-  
tur, recte, id  
est, remittā-  
tur.

**t** Antoninus  
eius filius.

**Imperato-**  
**res.**

**D** Enique.] **C A S V S .**

Ista lex continua-  
tur cū superiori: & di-  
cit q̄ illa decreta qui-

bus administratio bo-  
norum conceditur mi-  
norib⁹, ambitiosa sūt:

sed principes non con-  
cesserūt administratio-  
nem suarū rerū minorib⁹

concedendo ve-  
niā ætatis. [s i Q V I S.]

Minor. xxv. annis con-  
traxit: postea factus est

maior antequam pote-  
ret in integ. resti. quæ-  
ritur an decātero sit

restituēdus? Huic quæ-  
stioni non respon. sed

aliam ponit: quia pone  
quod minor cōtraxit:

maior factus ratum ha-  
buit quod in minori

ætate fecerat. Dicit q̄  
non restituēt. Item pone:

habebam. xxiiij. an. tutor meus de-  
cessit: & incepī agere iudicio tutelæ aduersarij heredes: tu ante

finitā causam me maiore facto absoltisti heredes: nū quid potero

restitui? Dicit quod de facili restituēdus non sum. q.d. non pos-  
sum restitui: veruntamen si dolo vel calliditate aduersarij, hoc

est heredum, est factum vt tempus illud labatur: hoc est vt de-  
mum me facto maiore pronūtiaretur, ero restituēdus: sed pro-

ppter leuem suspicionem vel fraudē illorum heredum non pote-  
ro restitui. [s i o.] Minor adiuit hereditatem patris vel alterius

extranei. maior factus exigit ab herede debitore, postea perpen-  
dit quod hereditas non extitit lucrosa. vult restitui. bene potest.

consideratur enim initium quo adiuit hereditatem: non tempus

sequens quo videtur approbase: sed potius ex quadam conse-  
quentia videbitur exegisse, quasi qui miscuerat se, esset ad hoc

adstrictus. [M I N O R E M.] Natus fui. iiij. kal. Ianuarij hora. vj.

contraxi cum aliquo minore an. & deceptus fui. qualiter sit cō-  
putatio temporis in integ. rest. petēda. quæritur. Et dicitur quod

de momento ad momentum. vnde si bisexto me nasci cōtingat,

vltimus dies de medio tolli debet, id est ambo pro vno compu-  
tari. & vsque ad momentum quo natus fui, computandus est in

vlteriori die: vt etiam tunc restitui debeam. [s E D V T R V M.]

Iste. §. de tribus personis tractat, scilicet de filiofa. de patrefa. &

de seruo. de filiofa. dicit hic, de seruo dicit. j. in fi. huius. vnde ex

superioribus apparet minoribus succurrentum per restit. in integ.

Sed dubitatur vtrum soli minori. xxv. an. patrifam. an etiam

filiofa. minori succurrentū sit: filiofa. non videtur succurrentū:

quia tunc potest restituēdus esse. videtur quod est contra men-

tem prætoris vt subueniat majori occasione minoris. vnde ita

demum restituitur filiusfa. minor, si eius interest. Si verò filiusfa.

iussu patris contraxit, pater in solidum conuenietur: & si con-

ueniatur, non restituēt. Item filiusfa. conuenietur emācipatus

quatenus facere potest: vnde poterit restitui: & restitutio filij nō

proderit patri. Sed restitutio ipsi us minoris proderit fideiustori,

licet pater pro filio videretur fideiubere. sed contrarium est. In

fin. dicit quod filiusfa. iussu patris pecuniam mutuam accipiens

nullo modo restituēt. dictū est. §. proxi. §. quādo filiusfa. iussu

patris cōtraxit: nunc autem dicit quando filius cōtraxit sine ius-

su patris. nam pater de peculio tenetur. Sed nunquid si fuerit de

peculio conuentus, restituēt? Dicit quod non: sed filio conue-

to p̄cūtūr restitutio: & filius restituēt. Sed videtur quod filius

A sit restituēdus cum pater de peculio de bursa teneatur, & con-  
uenerit: quia quicquid soluit pater de peculio, de bursa filij sol-  
uit: cum eius sit peculium. hoc tamen falsum est: quia plus ver-  
satur vtilitas patris in peculio quā filij: & tamen aliquo casu  
efficitur peculium filij. & de hoc ponit exemplum ibi, vt &c. Est

ergo generale q̄ minor sit restituēdus, & filia etiā restituēt si ex interuallo consensit

patri stipulanti dotem quam ipse pater dedit.

pater ei potest stipula-  
ri incontinenti dotem inuita filia, ex interual-

lo nequaquam. [s i Q V I S.] Cum minor es-

sem. xxv. an. dedi me in arrogationem cuidam prædoni. an possim re-

stitui? Et resp. quod sic. postea fecit pater pa-

ctum de non petendo legato cum herede: fili-  
lius ei consensit: & sic

laesus est: nunquid po-  
test restitui? Dicitur q̄ potest. Sed pone quod

militia fuit filiofa. reli-  
cta, postea paetus est

de ea non petenda. Di-  
citur quod restituetur

filius. Si verò sit insti-  
tutus sub tali condi. si

emācipetur à patre in-  
tra certum tempus: & in

dicium, est intēdere a-

ctionem: vt in l. si seruu-

illud: & in hoc quod ff. de noxa-

aet. Idem est actionem e-  
diātare: quo

quod si pater fuerit paratus emācipare, restituetur filius. [P O M]

[P O N I V S.] Si filiusfa. iure peculiari contraxit, & deceptus est: re-

stitui potest: & si ei filio decedenti pater successit, pater ex perso-

na filij restituetur: nec refert an contraxit in peculio profectio-

an aduentitio. In secunda parte dicit idem si in peculio castrensi

contraxit. [S E R V V S.] Si seruu minor ann. xxv. contraxit, & de-

ceptus est: nunquid potest restitui? Dicitur quod non: quia sibi pingere di-

impedit dominus qui tali administrationem commisit: & nō re-

fert commisit liberam peculij administrationem, vel non. nam

dominus non restituitur. Item aliquādo tenebitur dominus tri-

butoria vel aliis pluribus actionibus vel modis quibus ex

contractu serui conueniri potest, nec tamē in his si seruu minor de-

ceptus fuerit, restituetur dominus maior. Viuianus.

**d** **D**ecreta. quibus permittitur administratio minoribus.

**e** **I**nterpretati sunt. No. p̄f̄sumit ambītūm rescriptum cum

contra legem fit: vt. C. de preci. impe. offe. l. rescripta.

**f** **I**psi. scilicet imperatores, & non alij.

**g** **P**erraro. quandoque ep̄im permiserunt, vt masculis maioribus sumiut.

**h** **V**tinur. scilicet imperatorum, & non aliorum.

**i** **A**n finem. huic confusæ quæstiōni non respondet: vnde po-

test responderi & sic, & non: secundum quod diuersa exempla

dari possunt. nam si dicas, tēpore minoris ætatis vendidit: factus

maior tradidit: non restituitur: arg. infra ad Macedo. si filius. §. fi.

& l. sequen. si autem ponas quod sub conditione contraxit, &

conditio post extiterit, putarem restitui: vt arg. j. de verb. oblig.

si filiusfa. Item potest ponи exemplum in lege commissoria: vt. j.

eo. Aemilius.

**k** **C**omprobauerit. s. expressè: idem si tacitè: vt si taceat per qua-

drīennū quando contractus tenuit: vt. C. de tempo. in integ.

restit. l. fi. vel. v. annis quando non tenuit: vt. C. si ma. fac. l. fin.

**l** **V**nde illud. posuit supra exemplum in contratu, nunc in qua-

si contractu. nam in iudicio quasi contrahitur: vt. j. de pec. l. iij. §.

idem scribit. & in aditione hereditatis: vt insti. de obli. ex quasi

contractu. §. heres.

**m** **C**onsultus. id est interrogatus.

**n** **D**icitauerat. id est contra heredes tutoris proposuerat.

**o** **A**bsolutus. scilicet esse per sententia m iudicis.

**p** **R**estitutio. contra sententiam latam pro herede tutoris.

**a** Non facile quia nullo modo, ut hic, & C. si aduer. rem iu. l. j. in fi. nisi in casu quem subiicit. & ei consonat. j. ad exhi. si optione. & infra eo. intra. Sed videtur semper danda: vt. j. eo. §. proxi. Solu. vt ibi. Item opponitur quod hodie cum actor iste teneatur perficere litem ex cautione quam facit: vt. C. de episc. & cl. au-then. generaliter. vide-  
tur restituui debere: vt  
j. de bo. lib. qui cu. ma-  
ior. §. j. **ADDITIONE.**  
Tu dic secundum Bar.  
hic, quod illud quod  
dicitur in authē. gene-  
raliter. non seruatur de  
consuetudine: vt not.  
institu. de satisfa. §. sed  
hodie. sed posito quod  
seruetur, adhuc nō ob-  
stat.

**b** sed si ei. s. prætori.

**c** Probaretur. à minore:  
vt. j. de proba. l. quo-  
tiens. §. qui dolo. & l.  
seq. in princip. aliás est  
in litera, probaret.

**d** Liberaretur. aduersari-  
us scilicet. & supple,  
restitutio datur. & re-  
spōderet tacitē obiectio-  
ni, dum dicit: neque e-  
nim &c. vt in authen.  
vt hi qui ob. perhi. res-  
mi. §. si quis. colla. vj. &  
j. so. ma. l. diuortio. §.  
non solum.

**e** structum. id est ma-  
litiosē ordinatū in mi-  
norī aetate.

**f** Idem tamen. scilicet  
Celsus.

**g** si leuior. i. leuis. Et  
not. hic quod leui pre-  
sumptioni nō est stan-  
dum: vt hic: & infra de  
pœ. l. absentē. in princ.  
& j. de proba. si chiro-  
graphū. vnde nō dare  
sacramentū offerēti ta-  
lem præsumptionē, li-  
cet deficiant aliae pro-  
bationes: vt dixi supra  
quod me. cau. l. nō est.  
in prin.

**h** Comprobasset. exigen-  
do à debtoribus. Acc.  
**i** Restituendum in inte-  
grum initio inspecto. imò  
videtur quod non sit  
restituendus: vt. §. pro-  
xi. §. & j. eo. l. si filius. & C. quod me. cau. l. ij. & C. si mi. se ma-  
di. l. fina. & j. de liber. cau. liberis. §. si quis minor. in fi. & j. de re  
commis. l. post diem. quæ omnes sunt contra. Sol. hic exegit non  
tam approbando prius factū, quām ex cōsequentia eius captio-  
ne remanendo, secundum Irm. vt. C. ad Vell. l. si mulier. quodam  
enim modo exigere tenetur ex quo adiuit: propterea superio-  
ri. §. proxi. perit restituui de eo tantum quod in maiorī aetate fa-  
ctum est, scilicet aduersus sententiam. hic autem aduersus adi-  
tionem quæ fuit facta in minorī aetate & imperfecta: quod po-  
test. Et facit infra de lib. cau. liberis. §. si quis minor. in princip. §.  
Item not. hic de initio: vt. §. de neg. gest. l. Pomponius lib. xxvij.  
in negotiis.

**k** Minorem. hic versus materialiter pónitur ex verbis prætoris  
quæ sunt. §. eo. l. j. §. j.

**l** Videndum. nunc incipit Vlpia. Accursius.

**m** Captus. vsque ad eam horam.

**n** Et cum nondum. nunc respondet. Accursius.

**o** Momentum. quædam iura dicunt inspici tempus de momento  
ad momentum, vt hic, & in præscript. xxx. an. vt. j. de act. & obli.  
l. in omnibus temporalibus. Quidam dicunt sufficere tetigisse  
ultimo diem: & habetur pro completo, vt in testamentis: vt  
infra de testa. quæ aetate. & in manumissionibus: vt infra de ma-  
ff. Vetus.

Præsum-  
ptioni leui  
non est stan-  
dum.

\* Die quidā  
legendā ru-  
tat. sed Flor.  
& manu'. ha-  
bent. diem.

Die quidā  
cet deficiant aliae pro-  
bationes: vt dixi supra  
quod me. cau. l. nō est.  
in prin.

Comprobasset. exigen-  
do à debtoribus. Acc.

Restituendum in inte-  
grum initio inspecto. imò  
videtur quod non sit

restituendus: vt. §. pro-

xi. §. & j. eo. l. si filius. & C. quod me. cau. l. ij. & C. si mi. se ma-

di. l. fina. & j. de liber. cau. liberis. §. si quis minor. in fi. & j. de re

commis. l. post diem. quæ omnes sunt contra. Sol. hic exegit non

tam approbando prius factū, quām ex cōsequentia eius captio-

ne remanendo, secundum Irm. vt. C. ad Vell. l. si mulier. quodam

enim modo exigere tenetur ex quo adiuit: propterea superio-

ri. §. proxi. perit restituui de eo tantum quod in maiorī aetate fa-

ctum est, scilicet aduersus sententiam. hic autem aduersus adi-

tionem quæ fuit facta in minorī aetate & imperfecta: quod po-

test. Et facit infra de lib. cau. liberis. §. si quis minor. in princip. §.

Item not. hic de initio: vt. §. de neg. gest. l. Pomponius lib. xxvij.

in negotiis.

Minorem. hic versus materialiter pónitur ex verbis prætoris

quæ sunt. §. eo. l. j. §. j.

Videndum. nunc incipit Vlpia. Accursius.

Captus. vsque ad eam horam.

Et cum nondum. nunc respondet. Accursius.

Momentum. quædam iura dicunt inspici tempus de momento

ad momentum, vt hic, & in præscript. xxx. an. vt. j. de act. & obli.

l. in omnibus temporalibus. Quidam dicunt sufficere tetigisse

ultimo diem: & habetur pro completo, vt in testamentis: vt

infra de testa. quæ aetate. & in manumissionibus: vt infra de ma-

ff. Vetus.

num. l. j. & in legato relicto post teſtū pūs: vt infra de condi. &

demon. non putab. m. & j. de verb. si grifi. anniculus. & in vtu-

ca. vt infra de vſucap. l. in vſucaptionib. us. & de diuer. & temp.

præ. l. in vſucapione. in prin. Quidam autem dicunt sufficere te-

tigisse de vltimo anno. vt ad honores & munera: vt infra de

mu. & hon. l. ad rem.

Itē in restituendo filiis

hereditatem: vt. j. ad

Treb. l. qui filiū. §. Sa-

binus. quæ iura sibi in-

uicem contraria vidē-

tur: sed nō sunt: quia

quod de anno incepto

dicitur, fauore reipub.

est, vt sint ibi legitimi

plures qui possint eli-

gi: & sic specialissimū.

& eodem modo in he-

reditate filiis restituē-

da quæ quasi debita est

eis: vt. C. de codi. l. fin.

Item quod de die cō-

pto pro completo ha-

bendo dicitur, semper

inuenitur fauor proro-

gari: vt hic per hoc in

omnibus casibus indu-

ctis ad hoc. Item quod

de momento ad momētum

inspiciatur, fa-

uor similiter atatis est:

cui atati est fauēdum:

vi. C. de act. empt. l. cu-

tabit. at cum præscrip-

to sit odiosa, restrin-

gitur: vt & ibi. alio re-

spēctu īspicitur de mo-

mento ad momētum:

nam odia sunt restrin-

genda, & fauores am-

pliandi: vt infra de lib.

& post. l. cum quidam.

**P** **Bisexto.** Nota quod

vñusquisque annis ha-

bet. ccclxv. dies: vt. j.

de sta. li. cum heres. §.

Stichus. & infra ad. l.

Aquil. ita vulneratus.

& sex horas plus, sécu-

dū philosophos: vt in-

nuitur. j. de ver. signif.

cum bisextus. circa fin.

quæ sex horæ collecte

quatuor annis faciunt

xxiiij. horas, & sic vñ

diem naturalē, qui at-

tribuitur Februario:

cui Augustus vnum, &

Iulius Cesar alium abstulit, & sic habet. xxvij. dies: cum q̄tili-

bet habeat. xxx. & in fi. eius restituitur sibi secundū legēm. & sic

in vno de quatuor annis inuenitur habere. xxix. dies, & tunc est

bisextus: vt. j. de ver. signif. in fi. Sed Romana Eccle-

sia. vj. kalen. Martij attribuit illū diē: quod est in die sancti Mat-

thie Apostoli. Et bis dicitur, sexto kalendas Martij: vt hic subii-

cit evidenter: si deo que potest dici bisextus, quia bis sic dicitur.

**q** Intercalatur id est de medio tollitur, vt pro die non computa-

tur, secundū lo.

**r** sed vtrum solis patribus familiarum. minoribus tamē.

**f** Filiis famili. minoribus.

**t** Pecuniari. profecti peculij in castrensi vel quæsi indistincte

testitūtūr: vt. j. eo. §. Pomponius. in fine.

**u** Non majoribus. per hoc edictum, sed per aliud sic: vt. j. ex qn.

cau. ma. l. j.

**x** si sit obligatus. quod est ex omni causa, & sine iussu patris, pre-

terquam in Maced. vt. j. ad Maced. l. j. & in voto: vt. j. de polli. si

quis rem. §. votō. in illis ergo nō restituitur: vt. j. e. in causæ. ii.

in prin. Sed oppo. §. quod met. cau. met. ij. §. sed quod p̄etor

ait. **ADDITIONE.** Pro solu. huius contrarij dic secundū Barto.

hic quod aliud est in illa restituzione, quæ datur iure actionis;

aliud in ista, quæ datur officio iudicis.

<sup>†</sup> Ad loci hu-  
ius intelligē-  
tia vide Bū-  
daū hic hal-  
lucinatur e-  
nam Accur.

Odia sunt  
restringēda,  
& fauores  
ampliandi.

**a** Quod facere potest. sed superiori in solidum quādō in potestate erat: vt. C. quod cū eo. l. eius. & l. si ex alio. & j. de pecul. si qs cū.

**b** Inuitō patre. hoc olim. sed hodie semper dēbet habere cōsentīsum patris: vt. C. de bo. quē li. l. fi. §. necessitatē. quē est cōtra. Vel dic verius q̄ hīc est specialis casus quādō ex condēnatione conuenit actione in factū: vt hīc. ratio est, quia in prima causa cōsenit. Alij dicūt quōd lex illa loquitur in speciali casu quādō pater non admittit hereditatem filio delatam: quo casu cogitur filio consentire in signum repudiationis.

\*Quod igitur dicitur. l. cū mandantu. infra eo. non habere beneficium restitutio. nū. nisi ipse cōueniat ita vt in euētu damnum passus.

**c** Conueniri. sed exactio differtur: vt & aliās. j. ad. l. Aquil. l. in lege. & no. j. so. ma. l. si filio.

**d** Si ipse conueniatur. f. filius. sed cū faciat iussu patris. videtur q̄ nō restituatur: vt. j. e. cum mandato. quā est contra. j. respō. & §. fi. Sol. secundū H. ibi filius agebat. hīc conuenit. Vel dic secundū Io. q̄ ibi dicit nō restituatur. s. pater: sed filius sic: vt hīc. Vel tertio secundū

Azo. ibi taxauit pater certam formā quā seruauit filius. hic non taxauit. vel taxatam non seruauit: vnde restituitur.

**e** Sed an hoc auxilium. simplex est hēc relatio. nam idem in specie non dicitur vtrique dari. sed cuiilibet suum si daretur. nam sic est in fideiussore. cum sit personale beneficium: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei.

**f** Interdum. veluti cum minor est deceptus aduersarij calliditate: vt. C. de fideiuss. mi. l. ij. in fi. & sua restitutione iuuatur fideiussor: non minoris: vt. j. de excep. l. exceptiones. ij. §. rei. qua etiam restitutione potest vti sine minore: vt. j. de cōtra tab. si post mortē. §. fi. & hoc si dolus dat causam cōtractui. alias cū posset agere ex eo cōtractu. dicūt quidā nō restitui. Alij cōtra: vt. j. e. l. in caus. ij. in prin. Si autē sui facilitate. nō iuuatur fideiussor vel mandator: vt. j. e. in caus. in prin. nisi aduersario in alium sit regrefsus: vt in duobus casib. §. de procu. l. minor. & j. de admi. tut. l. ij.

**g** Eius. scilicet minoris.

**h** Et non puto. licet enim pater quandoq; fideiussori assimiletur: vt. j. de verbo. oblig. cum filius. in prin. hic tamen non. Item fideiussor habet regresum contra reum. pater nō. Sed cur subuenit patri ob filij absentiam: vt. j. de adqui. here. cum quidā. in prin. & non ratione ætatis: vt hīc. Respond. plus facit abtentia quā ætas: vt patet. j. eo. auxilium. in prin. &. j. ex qui. cau. ma. l. si qua. Vel secundum aliam literam non est contra: quā dicit ibi patrem ab suis. Item quomodo potest esse quōd filius qui est principalis. eximatur per restitutionem: quin & fideiussor & pater incontinenti liberentur: vt. j. de reg. iur. cum principalis? Ad hoc quidam distinguunt: vt si totum contractum petat minor rescindi. prospic accessoriis: alias non. quod non placet. Dic ergo quōd non potest totum contractum tollere: nec etiam obligationem suam ipso iure: sed exceptionem inducit restitutio: vt. j. de excep. l. exceptiones. & patet. C. de fideiuss. mi. l. j.

**i** Excepta. non ad proximum. si patrem &c. sed ad superius dictum refertur. si igitur &c. & est ratio. quia fauet lex bene agenti creditor inter alios malē agentes: iuxta id Euangelij: Maius gaudium &c. secundum Azo. vel speciale in pecunia: vt. j. si cer. pet. l. singularia. Vel dic. indiget auxilio: quia solum ministeriū præbuit vt nuntius: vt. C. quod cum eo. l. si ex contraetu.

**k** Non adiuuatur. per restitutio.

**l** Non erit restituendus. si autem pater nomine filij vt defensor vel procurator filij conuenit. vt legitimus administrator petit restitutio. nō vt sibi sed vt filio prospic: & sic loquitur. j. e. patri. j. respō. quē est contra. item mortuo filio: vt. §. Pomponius. j. ea. l.

**m** Poterit restitui. ex quo hic filiusfa. restituitur. nū quid est verū siue principaliter sit obligatus: siue ex causa fideiussionis? Resp. Pla. vbi principaliter hoc locum habet: alias non: vt. C. de filio. mino. l. j. Sed tu dic cōtra. & quod in. d. l. dicitur. ideo est. quia successerat ei pro quo intercesserat: quare pro hereditaria parte tenetur: vt. j. de solu. l. Stichum. §. aditio. & C. de neg. gest. si ab

eo. & cadunt hic in dubitationem vbi principaliter accepit alienam obligationē. alias si participādo vel fideiubendo. tunc succēdēdo principali extinguitur accessoria. j. de fideiuss. l. generaliter. Item cum ex causa fideiussionis. nū quid refert pro patre vel extraneo intercessit: Respond. Pla. quod sic: vt secundo casu

nō succurratur si sit he-

res. primo sic: nisi ex

non modica causa sit

heres. Nos non distin-

guimus. nam & si pro

parte etiā modica suc-

cesserit. pro ea parte nō

↑ Bal. in. l.

restituetur: vt. C. de fi-

pen. C. qui

lio fam. mi. l. j. Nec ob.

bo. ce. pos.

exclamat

hūc tex. mi.

cum eo. l. ij. iiij. & iiiij.

rabilē & sin-

quia ibi non cōuenie-

gu. idē Bal.

in. l. etiā. ii.

col. C. de e-

xecu. rei. iu.

& Alex. &

Io. de Imo.

in. l. si finita.

§. si vectigalibus.

in. 2. colum. infra

de dam. ifec.

de quo tex.

vide hic in

interpre. Bo-

log.

\* Bal. sumit

hīc arg. ex

tex. quōd si

quis minor

se & sua mo-

nasterio de-

dicauerit, &

per hoc la-

tionē incur-

rexit, potest

restitut : de

quo per scri-

bē. in authē.

ingressi. de

facrosanct.

eccl. cōcor.

& facit infra

eo. l. ait præ-

tor. in princ.

non ob. quia ibi principaliter in vno casu contraxit minor iure maioris. vnde ne subueniatur maiori per minorē. in subsidiū est subuentū minori. i. si non sit soluendo dominus cuius fuit procurator: hīc autem minor secundariō intercessit: vnde quia hoc ipso deceptus est. restituitur. Item in altero casu non contraxit minor. sed procurator eius: vnde ipse in subsidiū restituitur.

**n** Nec es mouemur. quasi intersit vt si dicam dari restitutio. patri qui de bursa peculiari est soluturus: vt ponitur. j. de ap. ex consensu. §. filiusfa. in glo. j. dic vt ibi.

**o** Magis. comparatiū ponitur. quia & filij interest: vt infra de dam. infect. l. si filius.

**p** Separatur. vt saluū habeat filius. Sed an hoc casu inspecto dabitur patri? Resp. nō: vt hīc. & quia adūtitij causa &c. vt. j. qui. & à qui. ma. li. Julianus. & quia casum aduersamq; &c. vt hīc. & j. de verb. oblig. inter stipulantem. §. sacram rem. versi. homo liber.

**q** Ergo. quia omnis minor restituendus est. ergo &c.

**r** Non statim. potest enim statim stipulatione pacisci quod ve- lit. etiam sine consensu filij: sed postea non: vt. C. de rei vxo. actio. §. accedit. & §. & hoc. & de iure do. cum à socero. & infra de pact. dota. cum dos. & infra so. ma. quotiens. Sed dupli ratione non videtur decepta. prima. quia etiā non consensisset. ta- men pater ageret etiam ea contradicente. nisi deusam iustam ha- beret contradicendi: vt. j. solu. ma. si cum dotem. Sed dic quōd hīc habuit iustam causam. quia turpis erat persona patris. & su- specta: vt. j. sol. ma. si cum dotem. §. eo autem tempore. secunda econtra. quia & post consensum non potest agere nisi ex volū- tate filij: vt. j. sol. ma. l. post dotem. quā est contra. Sed dic quōd ibi fuit stipulatus ad voluntatem filij. si ei tunc placuerit: hīc ex voluntate præsenti. Vel dic. ibi. filij voluntatem. non determinat illud. stipulatus est. sed illud quod sequitur. diuortio &c. Itē contra quem restituitur hēc filia hīc: Respon. non contra patrē: vt. C. qui. & aduersus quos. l. fi. sed contra maritum. vt in obliga- tionem se reponat. & soluat si dies reddendæ dotis venit: vt in- fra de condic. cau. da. si quis accepto. & maritus restituetur con- tra patrem: vt. C. de repu. l. j.

**s** Patrimonium est. ex hoc verbo duas soluunt quidam quæstio- nes. Vnam. an sit mulier domina rei dotalis: argu. est hīc quōd sic. & C. de iur. do. in rebus. Tu dic contrā: imō maritus: vt. insti- tu. qui. ali. li. in princip. Secundam. an mulier possit in dotem institui à patre: videtur quōd non. cum sit sua: vt hīc. & quia in bonis patris non est: vt. j. ad. l. Falci. pater. in fin. j. respon. & tan- quam as alienum patris habeatur: vt. j. de col. do. l. fi. & quia pat- ter habet necesse filij reseruare: vt. C. de rei vxo. aet. authen. sed quamvis. & quia nō potest exigere sine filij voluntate: vt. infra de solu. l. qui hominem. §. si gener. & de lega. ij. Titia. j. §. qui in- uita. & de col. bo. filium. Sed tamen dico quōd sic: primō quia in quartam imputatur: vt. C. de inoffi. testa. l. quoniā nouella. secú- do. quia cōfert ex testamēto. & ab intestato: vt. C. de col. auth. ex- testamen-

testamento. & quod hic dicit quod est eius patrimonium: sabaudi quasi: vt. j. de relig. l. in eum. & de pac. do. l. cū dos. Nec ob. quod dicit eam debere habere præcipuam, etiā si sit exheredita: vt. C. de rei vxo. aetio. §. videamus. quia & quartā debet habere filius, & tamen in ea potest institui, imo debet: vt in auth. vt cū de ap. cog. §. aliud. col. viij.

<sup>t</sup> Id est, restituui volēt. & in quibusdā libris, & exēplari Victoriā legitur.

<sup>a</sup> Restituentem. id est restitui desiderantem: vt hic, & s. de adop. l. & si pubes. argu. contra infra. e. l. si ex causa. §. Papinianus. sed ibi de maxima mutatione dicit: vt quia seruus efficitur. sed dicit Azo: videtur quod hic dicitur locum nō habere: quia istud cōtingebat tempore istarū legū quando bona filij adrogati transibant in potestate patris adrogatoris: sed hodie secus: vt institu. de adqui. per ar. in. j. col. & de adop. l. pe. & sic videtur quod non habeat iste necesse petere restitutionē: cum hodie nō transeat. Respon. imo necesse habet petere: quia fortè male administravit, & ppter suos malos mores etiā quo ad vsum fructū: vt ex præallagatis titulis patet.

<sup>b</sup> Post mortem patris. scilicet filio dandum: sed quid si in vita patris? Respon. hodie idem, cum aduentitia queratur filio: vt. C. de bo. quae libe. l. cum oportet. & C. de bo. ma. l. j.

<sup>c</sup> Pacienti. hoc pactū valet, sed repudiatio non tener: vt. j. de leg. iij. si ita sit scriptum. §. si sub conditione. & infra de adqui. here. is qui. & dixi supra de pac. l. & heredi. §. filia. argu. contra. huic. §. est. C. de vſuſu. l. j. in fine.

<sup>d</sup> Ius militia. id est aliquis reditus ex quo unus poterat militare: & pater renuntiavit filio consentiente: vt superiori casu.

<sup>e</sup> Sed ipse haberet. censebatur enim vt peculij castrē. Quid si seruo militia relinquatur? Respon. ipsi nō datur: cum seruus militare non possit: vt. C. qui mili. pos. vel nō. l. super seruis. lib. xij. & in auth. cōſti. quae de dig. §. ij. col. vj. sed estimatio sic, si eū seruū sciuī testator. alias non: vt. j. de leg. iij. fideicommissa. §. si seruo alieno. Si autē propter corporis vitium militare nō potest, tunc estimatio debetur: vt. j. de leg. j. filiusfamilias. §. si quid.

<sup>f</sup> Institutus. id est sub hac conditione, si à patre &c.

<sup>g</sup> Cum posset. certiorare.

<sup>h</sup> Emancipasset. secus fortè si non fuit emancipatus: vt infra qui. ex cau. maio. l. antepe.

<sup>i</sup> Pomponius. Duo sunt hic casus. Primus secūdum quosdam loquitur quando ex persona filij pater de peculio tātum tenet: quo casu & filius pro se & pro patre, & pater eo mortuo restitutionē petit: vt hic. secus si pater teneatur insolidum, vt quia iussit: vt supra ea. l. §. sed vtrū. ibi: proinde & si sine iussu &c. Secūdus casus de peculio castrē dicit. Alij dicunt quod primus ca-

sus est de quasi castrensi: secūdus de castrē. nec enim in alio profectio & aduētio intelligi potest, vt dicūt cū ibi mortuo filio nullæ remaneat obligationes pro quib⁹ sit restituēd⁹: vt. j. de fideiū. l. qui contra. sed certe & idem est in castrensi vel quasi peculio: vt nullæ remaneat obligationes mortuo filio intestato: vt infra de stipul. seruo. si seruus communis. Tu ergo dic quod in primo responso loquitur de profectio & aduentio: in secundo de castrē. & idē in quasi in quib⁹ omnib⁹ mortuo filio ītestato quasi pater heres olim, hodie vt ver⁹ heres habet restitutionem: vt supra de in integ. resti. nō solūm. & infra eo. minor autē magistratus. §. fi.

<sup>k</sup> Quasi heredem. olim enim non habebat heredem etiam ex castrē si peculio, nisi ex testamento in. castrensi: vt infra de castrē. pecu. l. ij. hodie sic, vt in authē. de here. ab intesta. §. j. col. ix.

<sup>l</sup> Captus. scilicet filius: immo pater post mortem filij.

<sup>m</sup> Minor. adulto tamē.

<sup>n</sup> Commissit. peculij vel aliquem alium cōtractum faciēdum: vt. j. eo. l. cum mandato.

<sup>o</sup> Per impuberem. alias per impuberem & alias per impuberem.

<sup>p</sup> Contraxerit. scilicet dominus.

<sup>q</sup> Dicendum. quātum ad hoc extraordinariū auxilium pro impuberē non cessat communē auxilium: vt infra de pecu. l. j. §. si cū impubere.

<sup>r</sup> Tenim. voluntate. & ideo indignus restitutio: vt infra eo. cum mandato.

<sup>s</sup> Actione. vt infra de instito. ac. sed & si quis in fi.

<sup>t</sup> Minor. libero. vel seruo.

<sup>u</sup> Itamen. CASVS. Seruo minori fuit relicta fideicommissaria libertas. deceptus fuit in mora petēdi libertatē: nunquid ei subuenietur? Et dicitur quod sic. Viuianus.

<sup>v</sup> Cum re mora ei fit. etiam sine interpellatione: vt. j. de vſuſu. mora. in prin. quae in libertatibus fit: vt hic. Item in persona minorū in bonae fidei iudicii, & legatis & fideicommissis, vt. C. in quibus cau. in integ. restitu. non est necel. l. in minorum.

<sup>x</sup> succurrere. quia intelligitur liber mora facta: vt. C. de fideicō. lib. l. cū libertatē, quod est verū: sed nō per restitutio: dic ergo quod si interim fuit institutus sub cōditione dādi, quam nō implieuit credēs se nō liberū per morā heredis, vt domino nō quæreret, restituitur vt impletat cōditionē. & idē in legato. nam & in lucro succurritur: vt. j. eo. ait prætor. §. hodie. nam & medio tēpore quæsita post morā debet sibi dari: vt. j. de leg. ij. si quis seruo: libertatē autē ipso iure haberet, vel traditur matri ad manumit tendū cum fuit facta mora matri, nō ex interpellatione: vt. j. de fideicom. li. l. cū vero. §. apparet. & §. certe. sed nōne eo. casu quo traditur matri, potest restitui vt pro ingenuo habeatur: fortē sic.

<sup>M</sup> Inoribus. CASVS. Minor annis institutus adiuit hered. quē erat ei damnoſa. potest quidem restitui: quia & si lucrosa esset, restitui posset minor si esset implicita molestiis. Viuianus.

<sup>t</sup> Addē secundū Bal. idem dicendū in ecclēſia. se remittit ad no. per Atchi. in. ca. episcopus.

12. q. 2.

<sup>a</sup> *Vide Archi. 12. q. 2. c. episcop° vbi querit quid de ecclesia. vide eūdem 20. q. 1. ca. pucella.*

*Litibus. vt in locuplete hereditate quam repudiare vult ideo, quia multis molestiis erat implicita: vt infra de arbi. cum lege. & infra ad Trebell. quia poterat. Eadem ergo ratione non restituitur contra transactionem, licet multo magis erat in debito, quia etiam verum debitum sine molestia consequi non potest.*

*It pretor.] CASVS.*

**A** Dicatum est supra eo.l.j. §. prætor. quod cum minoribus gestum erit &c. Nunc autem iuriscon. vult expōnere verbum illud, gestum, & dicit quod generaliter accipitur hoc verbū, gestū. nam & si vendat vel emat, vel aliter contrahat, & decept° sit: restituetur minor. [ S E D E T S I ] Alicui minori soluta fuit pecunia à debitore suo, vel patris sui. hāc pecuniā iste minor perdidit. subueniatur isti minori vt actio in debitorem restituatur: quia cum eo gestū videtur: vnde consulti debitori vt istis tribus modis soluat ipsi minori. scilicet cū cursoris auctoritate. & si minor iste nō habet cursorum, compellitur accipere cursorē: vt infra eo. versi. permittitur &c. Item deponere potest pecunia iste debitör in æde sacra. Item alio modo: quia pone quod iudex præcipit ei debitori q̄ soluat: & iste debitör hōc soluat. certè hoc casu minor non restituitur. [ N O N S O L V M ] Dicatum est statim in prin. huius. l. §. sed & si. quod in solutionibus restituatur maiores, siue subuenitur minoribus. Sed pone quod minor fideiubeat pro alio. succurruntur isti minori. quidam tamen distinguere voluerunt aut iudex approbavit: & tunc nō restituatur. aut aduersarius: & tunc restituatur. & sic altero casu restituetur, & altero non. sed illi male dixerunt: quia semper restituitur. [ S E D E T I N I V D I C I S ] Cū minor esset, promisi tibi sub pœna ne te conuenire. postea te conueni. in pœnam incidi. restitui potero. [ S E D E T S I ] Minor hereditatem damnosam adiuit: potest quidem restitui. idem in bo. pos. vel alia successione. [ N O N S O L V M ] Paternam hereditatem cum minor esset adiut. potero quidem restitui. Sed pone quod seruus cum libertate fuit à domino institutus: & iste seruus hereditatem adiuit: & multa post mortem domini adquisiuit: modò conuenit à creditoribus domini: petit restitui. cum sit minor: vt bona alia quæ adquisiuit, separantur. dicitur hīc quod talis seruus restituendus est, vt bona sua quæ adquisiuit, separantur: non desinat esse heres. In fi. dicit quod quicunque sit ille qui restituitur, debet omnia reddere quæ habuit ex illa hereditate: non autem tenetur reddere quæ perierunt ætatis infirmitate. [ H O D I E ] Dicitur hīc quod subuenitur minoribus in lucro amissō: vt ecce minor legatum sibi relictum repudiavit: vel cum testator optimum seruorum suorum ei legasset deteriorem elegit: vel cum promisisset aliquid alternatiæ, meliorem dedit. semper enim istis casibus restituitur: cum lucrum amiserit. in lucro enim sem per restituitur: vt dixi. Viuianus.